b-4. "*Et cum a nautis expeterent, an ibi ad prandendum carnes ha-*

berent, et responsum acciperent in quadragesima carnes comedi non licere, ipsi de quadragesima nihil sciebant" (TH, p. 171).

[I com preguntaren als mariners si allí tenien carns per a esmorzar, i els donaren per resposta que durant la quaresma no és lícit menjar carns, ells desconeixien qualsevol cosa sobre la quaresma].

b-5. "*Et sic revertentes, panem unum et caseum secum retulerunt; ut prae admiratione suis ostenderent, quibus cibariis alienigenae vescerentur*" (TH, p. 171)

[I quan se'n tornaren, un pa i un formatge se'n portaren amb ells; aquells aliments amb els quals els estrangers s'alimentaven, que ensenyarien als seus per a sorpresa].

c) Costums

c-1. "*Non in cunabulis aptantur: non fasciis alligantur: non frequentibus in balneis tenera membra vel foventur, vel artis juvamine componuntur. Non enim obstetrices aquae calentes beneficio vel nares erigunt, vel faciem deprimunt, vel tibias extendunt. Sola natura quos edidit artus, praeter artis cuiuslibet adminicula, pro sui arbitrio et componit et disponit*" (TH, p. 150).

[No són posats en bressols: no són lligats amb faixes: no són els joves hanyats sovint, ni són adreçats amb cura. Pel que fa a les comares no usen aigua calenta ni alcen els nassos, ni baixen la cara, ni estiren les cames; sols la naturalesa, als que ha donat el cos, a més de l'ajut del seu art, compona i disposa amb el seu judici].

c-2. "*Sed cum a convictu mores formentur, quoniam a communi terrarum orbe in his extremitatibus, tanquam in orbe quodam altero, sunt tam remoti, et a modestis et morigeratis populis tam segregati, solam nimirum barbariem in qua et nati sunt et nutriti sapiunt et assuescunt, et tanquam alteram naturam amplectuntur.*

Quod igitur in his naturae, illud optimum: quicquid fere industriae, illud pessimum" (TH, p. 153).

[Però com els costums es modelen per convivència, com són tan llunyans de la resta del món, en els límits, essent com un altre món, tan separats dels pobles virtuosos i submisos, certament practiquen sols la barbàrie en la qual són nats i nodrits, i tal com una altra natura se'ls apega. En resum, qualsevol do natural en aquests (serà) òptim: quasi sempre el d'aprenentatge (serà) pèssim].

c-3. "*Nec etiam de anno, vel mense, vel hebdomada quicquam. Quibus etiam nominibus dies septimanae censerentur, penitus ignorabant*" (TH, p. 171).

[Ni (coneixien tampoc) res sobre l'any, o el mes, o la setmana. Fins amb quins noms dels dies de la setmana eren ordenats, del tot ho ignoraven].